
 

 
11.03.2022 г. №143 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 
 

О РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА  О СОСТОЯНИИ ПРАВОПОРЯДКА НА 
ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ ОТДЕЛА ПОЛИЦИИ №1 (дислокация с. Оса) 

МО МВД РОССИИ « БОХАНСКИЙ» И ОСНОВНЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ПОЛИЦИИ ЗА 2021 ГОД. 

 
Заслушав отчёт о состоянии правопорядка на территории обслуживания 

отдела полиции №1 и основных результатах деятельности подразделений 
полиции за 2021 год, руководствуясь ч. 11.1 ст. 35 Федерального закона № 131-ФЗ 
от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 60 Устава Осинского 
муниципального района 
 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Отчёт о состоянии правопорядка на территории обслуживания отдела 
полиции №1 (дислокация с.Оса) МО МВД России «Боханский» и основных 
результатах деятельности подразделений полиции за 2021 год принять к 
сведению. Приложение 1. 
 
 
 
 
Председатель Думы                                                                              А.П. Бухашеев 
 
 
Мэр Осинского муниципального района                                               В.М. Мантыков  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Информационно-аналитическая записка 
о результатах оперативно-служебной деятельности  

отдела полиции №1 (дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский»  
за 2021 год 

 
 В 2021 году отдел полиции №1 (дислокация с. Оса) МО МВД России 
«Боханский» во взаимодействии с органами местного самоуправления, в 
условиях сложной эпидемиологической обстановки, в пределах полномочий, 
реализованы меры по сохранению стабильности экономической и 
общественно- политической ситуации в районе, обеспечена защита прав и 
законных интересов граждан. 

В истекшем году ОП №1 дислокация с. Оса) МО МВД России 
«Боханский» принято и рассмотрено 2 404 тысячи заявлений и сообщений о 
преступлениях и происшествиях (-4,5%), по которым возбуждено 241 
уголовное дело (-1,6%); административное расследование проведено по 19 
правонарушениям (+0,8%). Зарегистрировано 286 преступлений (-2%), в том 
числе 70- тяжкой и особо тяжкой категории (-4,1%). 

Приоритетное внимание к вопросам обеспечения личной безопасности 
граждан позволило уменьшить общее количество фактов умышленного 
причинения тяжкого вреда здоровью (-40%), в том числе со смертельным 
исходом (-100%). Не допущены факты разбойных нападений. 
Зарегистрирован 1 грабеж. 

Произошел рост краж (+15,2%), в том числе совершенных с 
использованием мобильных средств связи и сети Интернет (+80%), и угонов 
транспортных средств (+100%). 

Правоохранительными органами района раскрыто 225 преступлений, в 
том числе 33 тяжких и особо тяжких. За их совершение установлено 244 
лица. 

Особое внимание уделялось противодействию противоправным 
деяниям, совершенным с использованием информационно- 
телекоммуникационных технологий или в сфере компьютерной информации. 
В 2021 году зарегистрировано 16 IT- преступлений (+116,7%). Общая сумма 
ущерба от преступных посягательств данного вида составила 963 742 руб. 

Разыскано 2 преступника, установлено местонахождение 2 лиц 
пропавших без вести. 

Борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ является одной из ключевых задач в сфере обеспечения 
безопасности. Пресечено 12 административных правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотиков. Выявлено 6 наркопреступлений, 
установлено и привлечено к ответственности 6 преступников. Из 
незаконного оборота изъято более 66 гр. наркотических средств, 
психотропных веществ и их аналогов. 

В числе основных приоритетов органов местного внутренних дел 
района оставались вопросы декриминализации экономики, защиты 
бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных проектов 



(программ). Выявлено 5 экономических преступлений (+66,7%), в том числе 
3- коррупционной направленности, 1- совершенное должностным лицом, 2- 
факта взяточничества. 

Учитывая специфику района, особое внимание уделялось пресечению и 
раскрытию преступлений в лесной отрасли. При участии заинтересованных 
структур и ведомств в лесных массивах Осинского района проведено 34 
рейдовых мероприятия. На местах незаконных рубок задержано 35 лиц, в 
отношении 2 подозреваемых применены  меры процессуального 
принуждения. Число возбужденных уголовных дел по фактам незаконных 
рубок сократилось на 16,5% (96). В суд направлено 65 уголовных дел (-24%). 
К уголовной ответственности привлечено 90 подозреваемых лиц. Кроме того, 
в суд направленно 19 преступлений, совершенных группой лиц по 
предварительному сговору, общей численностью 41 человек. 

На территории Осинского района зарегистрирован 31 пункт приема, 
переработки и отгрузки древесины. Фактически осуществляют деятельность 
15. Совместно с контролирующими органами осуществлено 26 проверок 
пунктов приема и отгрузки древесины, выявлено 6 административных 
правонарушений. За транспортировку древесины без сопроводительных 
документов, оформленных в установленном лесным законодательством 
порядке, выявлено 12 административных правонарушений. 

Концентрировались усилия на противодействии незаконной  миграции. 
В течении 2021 года на миграционный учет поставлено 209 иностранных 
граждан и лиц без гражданства (64,5%). С начала года на территории 
Осинского района иностранцами совершено 1 преступление, в отношении 
иностранных граждан- 1 преступление. Организовано и проведено более 120 
проверочных мероприятий, выявлено 658 нарушений в сфере миграционного 
законодательства. Возбуждено 3 уголовных дела по фактам фиктивной 
постановки на миграционных учет. Судами принято решение о выдворении 
за пределы Российской Федерации 12 иностранных граждан и лиц без 
гражданства. 

При непосредственном участии органов местного самоуправления 
реализованы мероприятия, направленные на профилактику и 
предупреждение преступности в Осинском районе. Обеспечена безопасность 
проведения 4 массовых общественно- политических и спортивных 
мероприятий.  В том числе выборы депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации.  

Сотрудниками ОП №1 в пределах компетенции принято участие в 
мероприятиях по профилактике новой коронавирусной инфекции. В рамках 
предоставленных полномочий осуществлялся контроль за соблюдением 
гражданами режима самоизоляции. Проведено свыше 100 разъяснительных 
бесед. Осуществлено более 60 проверочных мероприятий. пресечено 36 
административных правонарушений в сфере санитарно-
эпидемиологического законодательства и ограничений, установленных 
Указом Губернатора Иркутской области. 



С начала пожароопасного периода совместно с ОНД и ПР по У-ОБО 
МЧС России по Иркутской области задействовались в работе по 
предупреждению распространения лесных пожаров 72 полицейских и 38 
единиц техники. В процессе работы в сфере пожароопасной безопасности в 
лесах сотрудниками ОВД выявлены 17 административных правонарушений. 

Последовательно наращивалась эффективность и результативность 
профилактической работы. Проведено около 30 профилактических 
мероприятий. Задействован потенциал народной дружины (4 дружины 
численностью 22 человека). В результате число преступлений, совершенных 
в общественных местах, на улицах района, сократилось на 14,7%.  

В течение года проводилась профилактическая работа с лицами, 
состоящими на учетах ОВД (548 человек). 

Под надзором полиции состоит 16 человек. Дополнительные 
ограничения установлены 4 лицам.  

Продолжилась работа по пресечению незаконного оборота алкогольной 
и спиртосодержащей продукции. Проведено около 60 проверок торговых 
точек и частного сектора, в ходе которых выявлено 54 правонарушения. За 
распитие алкогольных напитков или появление в состоянии опьянения в 
общественных местах к административной ответственности привлечено 245 
граждан. Из незаконного оборота изъято более 190 литров алкогольной 
продукции. 

Особое внимание уделялось профилактике безнадзорности, 
предупреждению правонарушений и преступлений среди 
несовершеннолетних. Всего на учете в полиции состоит 23 
несовершеннолетних, а также 37 неблагополучных семей. Организованно 
проведение оперативно- профилактических мероприятий, такие как: 
«Безопасные каникулы», «С ненавистью и ксенофобией нам не по пути», 
«Сохрани ребенку жизнь», «Быт», «Сообщи, где торгуют смертью», «Улица» 
и т.д., в ходе которых несовершеннолетние проверялись по месту учебы и 
жительства, в том числе в ночное время. Следует отметить, что 
совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия в 
работе по обеспечению защиты детей от преступных посягательств, 
предупреждению детской безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних не  способствовало снижению подростковой 
преступности (100%). На 180 % увеличилось число подростков, 
привлеченных к уголовной ответственности. 

В приоритетном порядке решались задачи по повышению качества и 
доступности государственных услуг. ОП №1 предоставляет услуги в сфере 
миграции. Рассмотрено 7 тысяч обращений жителей Осинского района о 
предоставлении государственных услуг. Уровень удовлетворенности 
граждан качеством их предоставления составил 97,8%. 

С учетом приоритетов, отмеченных Министерством внутренних дел 
Российской Федерации, результатов и недостатков в оперативно- служебной 
деятельности и особенностей социально-экономического развития Осинского 
района, в качестве основных задач на 2022 год, определены: 



- противодействие преступлениям, совершаемым с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий и компьютерной 
информации;     

- совершенствование мер противодействия незаконному обороту 
наркотиков, оружия, организованным формам преступности; 

-усиление миграционного контроля, профилактика межнациональных 
конфликтов; 

-обеспечение защиты интересов личности, общества и государства в 
сфере экономики, противодействия коррупции; бюджетных средств, 
выделяемых на реализацию национальных проектов (программ); усиление 
противодействия преступности в лесной отрасли; 

- повышение качества расследования уголовных дел и эффективности 
взаимодействия подразделений ОВД с органами дознания, предварительного 
следствия по установлению лиц, совершающих преступления; 

- раскрытие преступлений категории «прошлых лет»; 
- профилактика правонарушений, обеспечение общественной 

безопасности и правопорядка в условиях распространения COVID-19 
 
    
   

 
 
Врио начальника  
подполковник полиции                                                                Ю.Л. Иванов 
 


